
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 125 
 
Data 25/11/2023 

IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE ALLA PROGETTAZIONE SERVIZIO 
CIVILE ANNO 2024 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE nell’Ufficio di Segreteria 
Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità 
d’incaricato del Servizio; 

 
Visti: 

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 e il DPCM 28/12/2011; 

• il d.lgs. 267/2000; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24/03/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

del Comune di Giarole per l’anno 2023/2025; 

• la “Proposta di adesione alla progettazione del Servizio Civile Nazionale per volontari in servizio nel 
2024” pervenuta al protocollo n. 3603 il 08/11/2023 con cui Anci Lombardia propone agli enti non 
direttamente accreditati al servizio civile la possibilità di presentare comunque progetti di servizio civile, 
indicando gli ambiti di intervento, i costi e la tempistica; 

 
Preso atto che l’Ufficio Servizio Civile ANCI LOMBARDIA curerà tutti i rapporti con il Dipartimento della 
Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e con le Regioni competenti per conto degli Enti, gestirà e 
organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione centralizzata dei volontari, formazione degli 
OLP (Operatori Locali di Progetto) e dei volontari, monitorerà i progetti, gestirà l’aspetto amministrativo e le 
certificazioni delle competenze dei volontari rispettando le procedure di accreditamento avvalendosi della 
Società soggetta a direzione e coordinamento ANCILAB; 
 
Considerato che: 
-si ritiene di aderire al progetto di servizio civile universale anche per l'anno 2024 per numero 1 volontari 
nell’area per l’educazione, come per gli anni precedenti; 
-è necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa quota A per l’importo di euro 366,00 
(=300+iva 22%), nonché per la progettazione da predisporre sul portale attraverso il sistema informatico on-
line; 

- l’Operatore Locale di Progetto (OLP) sarà il Responsabile del Servizio competente per materia/ambito del 
profilo assegnato o altro dipendente/operatore/figura impiegata presso il Servizio stesso in contratto o in 
convenzione, designato dal Responsabile del Servizio e individuato nel rispetto delle nuove indicazioni 
previste per l’OLP di affiancamento per almeno 10 ore al volontario sulle 25 previste settimanalmente ed in 
possesso di titolo di studio attinente all’area o con esperienza di almeno due anni in attività legate al settore; 
 
Valutato che il costo per ogni singolo volontario da erogare ad Anci è composto da due quote così 
individuate: 
�quota A: per la partecipazione alla progettazione, elaborazione e invio dei progetti all’Ufficio Nazionale €. 
300,00 + IVA per ogni volontario richiesto che sarà fatturata alla consegna dei progetti all’Ufficio del Servizio 
Civile di Regione Lombardia; 
�quota B: per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione 
centralizzata, formazione e gestione dei progetti e dei volontari, implementazione degli strumenti informatici e 
telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e promozione €. 750,00 + IVA per ogni volontario 
richiesto che sarà fatturata alla pubblicazione delle graduatorie ufficiali di selezione dei volontari relativamente 
ai singoli progetti finanziati e alle sole posizioni ricoperte; 
 



Dato atto che, secondo quanto riportato nella proposta di adesione alla progettazione 
prot.002961/23/SCAL/OR, la determina con l’impegno di spesa deve essere emessa a favore di Anci Piemonte, 
come previsto dalla convenzione per la diffusione del servizio civile universale siglata nel 2019 tra Anci Piemonte 
e Anci Lombardia; 
 
Ritenuto, quindi, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con ANCI Piemonte, per n. 1 volontari di 
servizio civile e quindi per complessivi €.366,00 Iva inclusa per la sola fase A) di partecipazione alla 
progettazione, dando atto che l’impegno di spesa per la quota B) verrà assunto dal settore servizi alla persona 
alla pubblicazione delle graduatorie ufficiali a cura del Responsabile assegnatario dell’obiettivo “Volontari 
Servizio Civile”; 

Acquisito il CIG Z0E3D98030; 

D E T E R M I N A 

1) di impegnare la somma complessiva di euro 366,00 Iva inclusa spesa a favore di ANCI Piemonte, per la 
sola fase A) di partecipazione alla progettazione per numero 1 volontari Bando servizio civile da attivare 
nell’anno 2024 per le motivazioni indicate in premessa; 

 

2) di dare atto che l’impegno di spesa per la quota B avverrà in seguito;  
 

3) di imputare la spesa di €.366,00 al capitolo di bilancio 04.01.1 del bilancio 2023/2025, gestione 
competenza; 

 

4) di liquidare a ANCI Piemonte la somma spettante a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica 

 
Giarole, 25/11/2023 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

Z0E3D98030 2023 325 04011 1460 10 1 U.1.03.02.05.999 366,00 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 25/11/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 30/12/2023 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


